
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2015/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

16 September 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-10323X (R) 

*1510323*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 23 июня 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Лассо Мендоса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эквадор) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Вопрос о Токелау 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории 

Вопросы об Американском Самоа, Ангилье, Бермудских островах, Британских 

Виргинских островах, Виргинских островах Соединенных Штатов, Гуаме, 

островах Кайман, Монтсеррате, Питкэрне, острове Святой Елены и островах 

Тёркс и Кайкос  

Вопрос о направлении выездных миссий (продолжение)  

Осуществление Декларации о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам  

Осуществление Декларации о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам специализированными учреждениями и международными 

организациями, связанными с Организацией Объединенных Наций  

Вопрос в Западной Сахаре 



A/AC.109/2015/SR.5 
 

 

2/15 15-10323X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

Вопрос о Токелау (A/AC.109/2015/3; 

A/AC.109/2015/L.15) 

2. Председатель обращает внимание на подго-

товленный Секретариатом рабочий документ о То-

келау (A/AC.109/2015/3) и на проект резолюции по 

вопросу о Токелау (A/AC.109/2015/L.15). 

Заслушание представителей 

несамоуправляющейся территории  

3. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета представители неса-

моуправляющихся территорий будут приглашены 

для выступления перед Комитетом и будут покидать 

свои места после своих заявлений. 

4. Г-н Перес (Улу-о-Токелау), титулярный глава 

территории, после произнесения токелаунской мо-

литвы, призывающей всех присутствующих встать 

плечом к плечу и двигаться вперед вместе, говорит, 

что, будучи полинезийцами, которые имеют анало-

гичные культуру и традиции с другими народами 

южной части Тихого океана, народ Токелау намерен 

и далее развивать отношения со своими соседями. 

В своем выступлении в Генеральном фоно по во-

просу о необходимых институциональных рефор-

мах он использовал традиционное выражение, 

означающее «завтра ветер поменяется». Современ-

ной Токелау, укрепившейся вследствие активного 

предоставления различных услуг, направленных на 

повышение качества жизни, необходимо адаптиро-

ваться к происходящим переменам, придерживаясь 

при этом принципов, провозглашенных в «Курсе 

Токелау». 

5. Его выступление в Комитете обусловлено так-

же желанием вернуться в Токелау с новым видени-

ем будущего, особенно учитывая то важное значе-

ние, которое Комитет придает таким вопросам, как 

влияние изменения климата на процесс деколониза-

ции и решение проблем каждой территории с уче-

том специфики каждой конкретной ситуации. Токе-

лау давно отстаивает мысль о том, что территориям, 

установившим предметные партнерские отношения 

с органами Организации Объединенных Наций, 

специализирующимися на вопросах изменения 

климата, возобновляемой энергии и устойчивого 

развития, следует уделять особое внимание. Мир 

находится на переломном этапе своего развития, и 

Токелау не может допустить того, чтобы ее полити-

ческий статус ограничивал ее возможности выра-

жать свое мнение по этим вопросам. Процесс деко-

лонизации и вопросы развития не являются парал-

лельными; для Токелау они едины. 

6. Обращаясь к основным событиям, происшед-

шим с 2014 года, он говорит, что в августе это-

го года заявление Токелау о приеме в ассоцииро-

ванные члены Форума тихоокеанских островов бы-

ло одобрено после нескольких лет участия в каче-

стве наблюдателя в ежегодном совещании лидеров 

Форума. Принятие территории в члены Форума яв-

ляется знаком признания ее усилий в области само-

управления и ее вклада в работу региональных ор-

ганов, в частности в качестве председателя Комите-

та по рыболовству Форума и в результате проведе-

ния в территории ежегодного совещания этого Ко-

митета на уровне министров, на котором было при-

нято Токелаунское соглашение об управлении про-

мыслом длинноперого тунца в южной части Тихого 

океана. Токелау приняла участие в третьей Между-

народной конференции по малым островным разви-

вающимся государствам, будучи преисполненной 

решимости оказывать поддержку странам Тихооке-

анского региона по ключевым вопросам, включая 

изменение климата, океанские и морские ресурсы, 

ликвидация последствий и уменьшение опасности 

бедствий, управление водными ресурсами и удале-

ние отходов. Территория заключила практические 

договоренности с другими странами, в том числе с 

Коалицией государств-атоллов по вопросам изме-

нения климата. Токелау также привержена выпол-

нению Программы действий по ускоренному разви-

тию МОСТРАГ и полностью поддерживает ее. 

7. Цель Национального стратегического плана 

Токелау на 2010-2015 годы, который находится на 

завершающем этапе своей реализации, заключается 

в построении здорового общества с равными воз-

можностями для всех. В настоящее время Токелау 

разрабатывает более долгосрочный план на 2015-

2030 годы, состоящий из трех пятилетних страте-

гий. Промежуточный план на 2015/16 годы будет 

нацелен на обеспечение надлежащего выполнения 

оставшихся мероприятий по текущему плану и 

обеспечит прочную основу и механизмы для вы-

полнения долгосрочных планов. В центре внимания 

на ближайший период также находится осуществ-

http://undocs.org/A/AC.109/2015/3
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.15
http://undocs.org/A/AC.109/2015/3
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.15


 
A/AC.109/2015/SR.5 

 

15-10323X 3/15 

 

ление рамочной программы повышения качества 

жизни, в ходе реализации которой будут решаться 

проблемы в области оказания услуг за счет улучше-

ния руководства, а также управленческих систем и 

процессов. В прошлом Токелау поднимала вопросы 

о структурах управления, бюджетной дисциплине, а 

также о совершенствовании инфраструктуры обще-

ственных услуг и, что более важно, о благом управ-

лении в этих областях. Правительство Токелау, де-

ревенские советы и государственная служба в своей 

работе стремятся добиваться более высоких показа-

телей в сфере образования и здравоохранения при 

содействии со стороны Новой Зеландии и партне-

ров по развитию, включая данный Комитет и учре-

ждения Организации Объединенных Наций. 

8. Организация Объединенных Наций взяла на 

себя ведущую роль в глобальных усилиях по реше-

нию ключевых проблем, связанных с изменением 

климата и повышением уровня моря, то есть тех 

самых угроз, которые вызывают озабоченность То-

келау и уже сказываются на повседневной жизни. 

Реальность изменения климата заметно проявляется 

в изменениях прибрежной среды, повышении тем-

пературы и закислении лагун, что сказывается на 

положении в области продовольственной безопас-

ности. Это оказывает самое серьезное воздействие 

на жизнь токелаунцев, но при этом они не могут 

участвовать в международных обсуждениях по этой 

проблеме. В этой связи Токелау тесно сотрудничает 

с Программой развития Организации Объединен-

ных Наций (ПРООН) в Самоа, с тем чтобы прове-

сти в августе месяце совместную миссию Совета 

региональных организаций Тихого океана и Орга-

низации Объединенных Наций. Это сотрудничество 

имеет исключительно важное значение для реали-

зации долгосрочного плана Токелау и обеспечения 

того, чтобы будущие рамочные программы развития 

отвечали местным приоритетам, задачам и установ-

ленным показателям. ПРООН уже тесно взаимодей-

ствует с Токелау в укреплении ее проекта 100-

процентного производства энергии из возобновляе-

мых источников. Кроме того, чрезвычайно успеш-

ными по-прежнему являются проекты, реализуемые 

на базе общин: в 2015 году Токелау получила при-

знание со стороны Всемирной организации здраво-

охранения за свою программу «отказа от газиро-

ванных напитков», в рамках которой с 2013 года в 

территории введен запрет на такие напитки. 

9. Одним из основных источников поступлений 

для Токелау является исключительная экономиче-

ская зона. Хотя поступления от рыболовства в по-

следние годы заметно возросли, что укрепило бюд-

жет, эти доходы не являются гарантированными, 

учитывая изменчивость климатических и океаниче-

ских условий, миграцию целевых промысловых ви-

дов рыб и растущую сложность ведения рыбного 

промысла. При разработке планов Токелау стремит-

ся максимизировать возможности использования 

морских ресурсов, но при этом избежать чрезмер-

ной зависимости от прогнозируемых доходов. По 

этой причине в начале 2015 года Генеральный фоно 

согласился реинвестировать доходы от своего Целе-

вого фонда – межпоколенческого фонда для обеспе-

чения будущего жителей Токелау - в капитал этого 

Фонда. 

10. Предыдущие руководители докладывали Ко-

митету об исключительной важности для Токелау 

эффективных морских перевозок и давно просили 

предоставить корабль для обеспечения регулярного, 

надежного и безопасного сообщения с внешним 

миром. Этот корабль - «Маталики», - названный так 

по имени созвездия, которым многие годы пользу-

ются рыбаки для прокладывания курса и определе-

ния направления ветра и погодных условий, вот-вот 

должен появиться на горизонте. Он, безусловно, 

улучшит транспортное сообщение, но Токелау про-

должит изучать и другие возможности использова-

ния воздушных перевозок для эффективного предо-

ставления услуг и реагирования на чрезвычайные 

ситуации. 

11. В настоящее время у Токелау нет какой-либо 

конкретной программы или сроков деколонизации. 

Справедливо отметить, что, хотя самоопределение 

не является ближайшей приоритетной задачей, оно 

является конечной целью, которую Новая Зеландия 

уважает и поддерживает, не оказывая при этом ни-

какого давления. Тем не менее, работа по созданию 

надежной инфраструктуры, а также четких струк-

тур, систем и процедур в деревенских и националь-

ных институтах для содействия благому управле-

нию имеет исключительно важное значение для 

обеспечения устойчивости процесса развития и са-

мостоятельности народа. Токелау достигла значи-

тельного прогресса в удовлетворении чаяний своего 

народа на надежное и светлое будущее при щедрой 

и осознанной поддержке управляющей державы. 

Оратор выражает надежду на продолжение под-



A/AC.109/2015/SR.5 
 

 

4/15 15-10323X 

 

держки со стороны Комитета 24-х и семьи учре-

ждений Организации Объединенных Наций. 

12. Г-н Мина (Сьерра-Леоне), выражая соболез-

нования своей делегации в связи с кончиной выда-

ющихся лидеров Токелау, говорит, что он с удовле-

творением услышал о здоровых отношениях между 

управляющей державой, которая демонстрирует 

прекрасное руководство, и народом территории. Та-

кая гармония закладывает хорошую основу для ра-

боты Комитета. Отметив проблемы, с которыми 

сталкивается Токелау, в частности в связи с измене-

нием климата, угрожающим самому ее существова-

нию, он выражает надежду на то, что членство тер-

ритории в Форуме тихоокеанских островов прине-

сет свои плоды и что взаимодействие с другими ма-

лыми островными развивающимися государствами 

также поможет территории в ее начинаниях. Он вы-

ражает признательность Улу-о-Токелау и его народу 

за их приверженность делу улучшения жизни токе-

лаунцев и обеспечения равных возможностей, при-

держиваясь при этом вдохновляющей убежденности 

в том, что ветер поменяет свое направление. Коми-

тет будет и впредь поддерживать Токелау до тех 

пор, пока территория не пожелает пойти другим пу-

тем. 

13. Г-жа Нгавати (Новая Зеландия), выступая от 

имени Администратора Токелау, говорит, что Новая 

Зеландия по-прежнему высоко ценит интерес Коми-

тета к Токелау и сохраняет приверженность сов-

местному обеспечению представления своевремен-

ной и достоверной информации о Токелау Комитету 

и всей системе Организации Объединенных Наций. 

Действуя в качестве управляющей державы и хо-

рошо понимая многие сохраняющиеся проблемы, с 

которыми сталкивается территория, в частности как 

одна из самых географически изолированных об-

щин в мире, Новая Зеландия продолжает тесно со-

трудничать с руководством Токелау и ее народом. В 

соответствии со своими конституционными отно-

шениями с Токелау и в ответ на ее озабоченности 

по поводу объема финансирования со стороны Но-

вой Зеландии первоочередными задачами прави-

тельства по-прежнему являются обеспечение 

предоставления токелаунцам надлежащих основных 

услуг и повышение качества жизни населения То-

келау. Обе стороны совместно разрабатывают план 

повышения качества жизни для устранения выяв-

ленных слабых мест, а также пятилетний план 

улучшения общественных услуг на Токелау. Эта ра-

бота уже идет полным ходом, и в настоящее время 

осталось получить вклад трех таупулегов (деревен-

ских советов) для проведения обсуждения на сле-

дующей сессии Генерального фоно в июле месяце. 

14. В числе многих направлений деятельности, 

осуществляемой в настоящее время, следует упо-

мянуть строительство нового, целевого судна для 

обслуживания Токелау. Это судно стоимостью 12,5 

млн. новозеландских долларов будет подарено То-

келау в августе 2015 года и будет обслуживаться 

профессиональной судоходной компанией, с тем 

чтобы обеспечить безопасность жителей Токелау и 

безопасную эксплуатацию судна. Другим первооче-

редным вопросом является повышение качества об-

разования токелаунских детей в рамках совместно 

управляемого процесса. По итогам недавнего обзо-

ра положения в области образования, в ходе которо-

го была установлена необходимость принятия сроч-

ных мер, Новая Зеландия оказывает техническую 

поддержку школам и департаменту образования 

территории и взяла на себя обязательство предо-

ставлять дополнительно 1 млн. новозеландских 

долларов в год в течение пяти лет. Параллельно То-

келау обязалась со временем увеличить свои бюд-

жетные ассигнования в сферу образования. Про-

должающееся сотрудничество с Токелау также 

нацелено на максимизацию поступлений от соб-

ственных ресурсов территории, в частности рыб-

ных ресурсов, которые приносят самые большие 

доходы для Токелау, составившие в 2014/15 годах 

10,75 млн. новозеландских долларов. По просьбе 

Токелау Администратор Токелау продолжает осу-

ществлять управление рыбными ресурсами исклю-

чительной экономической зоны совместно с Токе-

лау и при содействии со стороны министерства до-

бывающей промышленности Новой Зеландии. 

15. Как отметил Администратор в своем выступ-

лении перед Комитетом в 2014 году, до рассмотре-

ния любого дальнейшего действия, направленного 

на достижение самоопределения, основное внима-

ние уделяется предоставлению Токелау базовых 

услуг. В настоящее время не наблюдается никаких 

активных действий для изменения существующего 

положения. Новая Зеландия как крупнейший дву-

сторонний донор Токелау по-прежнему привержена 

цели долгосрочного развития территории и выделит 

в 2014/15 годах не менее 20,6 млн. новозеландских 

долларов для сфер транспорта, образования и на 

цели бюджетной поддержки. 



 
A/AC.109/2015/SR.5 

 

15-10323X 5/15 

 

 

Проект резолюции A/AC.109/2015/L.15: Вопрос о 

Токелау 
 

16. Г-н Айси (Папуа - Новая Гвинея), представляя 

проект резолюции от имени своей страны и Фиджи, 

говорит, что, хотя значительная часть прошлогод-

ней резолюции по-прежнему актуальна, в данном 

тексте отражены события, происшедшие после 

2014 года. Наиболее значимые из этих событий свя-

заны с участием Токелау в региональных и между-

народных делах, что является одним из важных 

элементов формирования основ для удовлетворения 

будущих чаяний территории. Беспрецедентным и 

знаменательным событием стало успешное прове-

дение Токелау под ее председательством совещания 

Комитета по рыболовству Форума и совещания Ры-

боловного агентства Форума тихоокеанских остро-

вов на уровне министров. Кроме того, Улу-о-

Токелау в своем качестве председателя Рыболовно-

го агентства Форума представлял эту организацию 

на третьей Международной конференции по малым 

островным развивающимся государствам, на кото-

рой был принят итоговый документ - Программа 

действий по ускоренному развитию МОСТРАГ. 

17. Проект резолюции A/AC.109/2015/L.15 прини-

мается.  

 

Вопросы об Американском Самоа, Ангилье, 

Бермудских островах, Британских Виргинских 

островах, Виргинских островах Соединенных 

Штатов, Гуаме, островах Кайман, Монтсеррате, 

Питкэрне, острове Святой Елены и островах 

Тёркс и Кайкос (A/AC.109/2015/1, A/AC.109/2015/4, 

A/AC.109/2015/5, A/AC.109/2015/6, A/AC.109/2015/7, 

A/AC.109/2015/8, A/AC.109/2015/9, 

A/AC.109/2015/10, A/AC.109/2015/11, 

A/AC.109/2015/12, A/AC.109/2015/14 и 

A/AC.109/2015/L.8) 
 

18. Председатель обращает внимание на рабочие 

документы, подготовленные Секретариатом для 

информации об этих несамоуправляющихся терри-

ториях и содержащиеся в документах 

A/AC.109/2015/1, 4-12 и 14. 

 

Заслушание представителей 

несамоуправляющихся территорий 
 

19. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета представители неса-

моуправляющихся территорий будут приглашаться 

для выступления перед Комитетом и покидать свои 

места после окончания своих выступлений. 

20. Г-н Хауэлл (острова Тёркс и Кайкос) говорит, 

что его присутствие на заседании Комитета являет-

ся свидетельством решимости территории в полной 

мере использовать все каналы для достижения са-

моопределения. Несмотря на то, что в территории 

расположены несколько роскошных курортов и что 

она является одним из крупных туристических цен-

тров, исторические факты присоединения островов 

к другим странам колониальными державами, исхо-

дя из колебаний цен на природные ресурсы, свиде-

тельствуют о том, что эти острова по-прежнему 

рассматриваются управляющей державой просто 

как объект недвижимости. Местные лидеры, кото-

рые начали приобретать опыт управления только в 

1970-х годах, уже многого достигли, несмотря на 

ограниченный опыт и стоящие перед ними пробле-

мы. Их стремление избежать ошибок прошлого 

находит свое отражение в тех значительных ассиг-

нованиях на образование, которые были выделены в 

период 2003-2007 годов, в то время как бюджет на 

предоставление стипендий, раскритикованный как 

разбазаривание средств, был сокращен в 2010 году. 

21. Целый ряд проблем заставил народ усомнить-

ся в достижении свободы и прогресса на островах, 

которые являются заморской территорией Соеди-

ненного Королевства. Народ недоволен действиями 

управляющей державы, которая отвечает за внут-

реннюю и внешнюю безопасность, по обузданию 

очевидного роста преступности или возмещению 

расходов на репатриацию преступников. «ТСИ 

Банк» на островах Тёркс и Кайкос был ликвидиро-

ван, в то время как банки в Соединенном Королев-

стве, созданные на доходах от рабства, по-

прежнему пользуются поддержкой. Несмотря на 

недавнее празднование восьмисотлет-

ней годовщины Великой хартии вольностей, жите-

лям островов Тёркс и Кайкос было только что отка-

зано в целом ряде реальных преимуществ, предо-

ставляемых этим документом. Министры прави-

тельства пытаются добиваться результатов в усло-

виях процветания бюрократии, призванной обеспе-

чивать транспарентность, однако параллельные си-

стемы управления приводят к дестабилизации по-

литической обстановки на местах и необоснованно 

усложняют работу местных руководителей. 

22. Экономия средств и экономический подъем, 

достигнутые в результате реализации мер жесткой 

http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.15:
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.15
http://undocs.org/A/AC.109/2015/1
http://undocs.org/A/AC.109/2015/4
http://undocs.org/A/AC.109/2015/5
http://undocs.org/A/AC.109/2015/6
http://undocs.org/A/AC.109/2015/7
http://undocs.org/A/AC.109/2015/8
http://undocs.org/A/AC.109/2015/9
http://undocs.org/A/AC.109/2015/10
http://undocs.org/A/AC.109/2015/11
http://undocs.org/A/AC.109/2015/12
http://undocs.org/A/AC.109/2015/14
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.8
http://undocs.org/A/AC.109/2015/1


A/AC.109/2015/SR.5 
 

 

6/15 15-10323X 

 

бюджетной экономии, позволят островам Тёркс и 

Кайкос досрочно погасить свою задолженность, 

освободив, тем самым, Соединенное Королевство 

от ответственности в качестве гаранта по займу в 

размере 260 млн. долл. США. Острова Тёркс и Кай-

кос продолжают в меру своих возможностей прово-

дить курс на диверсификацию и укрепление, однако 

необходимо усовершенствовать систему управле-

ния. Многие рассчитывают на инновационный под-

ход и помощь Комитета посредством принятия спе-

циальной резолюции в целях расследования дей-

ствий, которые можно квалифицировать как злоупо-

требления и бездействие со стороны управляющей 

державы, а также посредством изучения путем 

направления на острова делегации текущего состо-

яния дел в политической области в соответствии с 

мандатом Комитета. Комитет мог бы также реко-

мендовать какие-либо иные варианты для террито-

рии, например, свободную ассоциацию. 

23. Соединенное Королевство может ввести в сво-

их карибских территориях правительственные де-

креты, которые не предусматривают осуществление 

предложенных реформ. Оратор спрашивает, подра-

зумевают ли такие действия, что эти территории 

являются второразрядными, не подчиняются прави-

лам или противятся отношениям в духе доброй во-

ли. Его народ является мирным народом, который 

будет использовать все имеющиеся средства для 

достижения цели самоопределения, процветания и 

справедливости для всех. Этот народ верит в права 

всех людей в соответствии с законом, верит в Устав 

Организации Объединенных Наций и в соответ-

ствующие резолюции Генеральной Ассамблеи. 

Наступило время действий, ибо задержка таит в се-

бе опасность. 

Проект резолюции A/AC.109/2015/L.8: Вопросы об 

Американском Самоа, Ангилье, Бермудских 

островах, Британских Виргинских островах, 

Виргинских островах Соединенных Штатов, Гуаме, 

островах Кайман, Монтсеррате, Питкэрне, 

острове Святой Елены и островах Тёркс и Кайкос  
 

24. Проект резолюции A/AC.109/2015/L.8 прини-

мается. 

25. Председатель говорит, что в ходе неофици-

альных консультаций по рассматриваемому пункту 

повестки дня несколько делегаций подчеркнули 

необходимость того, чтобы Комитет вернулся к 

практике рассмотрения вопросов обо всех несамо-

управляющихся территориях с помощью отдельных 

самостоятельных резолюций. Принятое в 1991 году 

решение по упорядочению и рационализации рабо-

ты Комитета и ограничению документации пресле-

довало благие цели и привело к использованию ны-

нешнего сводного формата. Вместе с тем на состо-

явшемся в 2015 году в Манагуа, Никарагуа, Кариб-

ском региональном семинаре делегации высказали 

обоснованные аргументы о том, что такой формат 

лишает указанные территории возможности быть 

рассмотренными как отдельные и неотложные дела, 

связанные с деколонизацией, а также не позволяет 

уделять им максимум внимания, необходимого для 

продвижения идущих в них процессов в каждом 

конкретном случае. Соответственно, он предлагает 

Комитету, начиная с семьдесят первой сессии в 

2016 году, рассматривать вопрос о каждой террито-

рии в целевой резолюции, что позволит уделять 

этим вопросам максимум внимания с учетом спе-

цифики каждой конкретной ситуации и в соответ-

ствии с резолюциями Генеральным Ассамблеи о 

контроле и ограничении документации. 

26. Он полагает, что Специальный комитет желает 

принять предложение Председателя прекратить ис-

пользовать сводный формат и рассматривать каж-

дую несамоуправляющуюся территорию в отдель-

ной целевой резолюции, начиная с семьдесят пер-

вой сессии в 2016 году. 

27. Решение принимается. 

 

Вопрос о направлении выездных миссий 

(продолжение) (A/AC.109/2015/L.5) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2015/L.5 
 

28. Председатель напоминает, что на своем 2-м 

заседании, состоявшемся 15 июня 2015 года, Коми-

тет согласился отложить принятие решения по про-

екту резолюции A/AC.109/2015/L.5, с тем чтобы 

предоставить достаточно времени для завершения 

консультаций. Эти консультации привели к дости-

жению консенсуса по тексту, который представлен 

Комитету.  

29. Проект резолюции A/AC.109/2015/L.5 принима-

ется. 

Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и 

народам (A/AC.109/2015/L.9) 
 

http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.8
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.8
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.5
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.5
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.5
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.9


 
A/AC.109/2015/SR.5 

 

15-10323X 7/15 

 

30. Председатель напоминает, что в данном про-

екте резолюции содержится просьба к Генерально-

му секретарю увеличить объем ресурсов, имею-

щихся в распоряжении Специального комитета, для 

покрытия предусмотренной его мандатом деятель-

ности. Поскольку он понимает, что Секретариату 

требуется больше времени для подготовки соответ-

ствующей сметы расходов, он предлагает Комитету 

отложить рассмотрение этого пункта до пятницы, 

26 июня 2015 года.  

31. Решение принимается. 

 

Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(A/AC.109/2015/L.10) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2015/L.10: 

Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций  
 

32. Г-н Попов (Российская Федерация), выступая 

с разъяснением позиции до принятия решения, го-

ворит, что его делегация по-прежнему поддержива-

ет эффективное осуществление прав несамоуправ-

ляющихся территорий на самоопределение и неза-

висимость. Вместе с тем рассмотрение этого чисто 

политического вопроса в Экономическом и Соци-

альном Совете отвлекает Совет от выполнения сво-

их основных функций в социально-экономической 

сфере. В связи с этим Российская Федерация наме-

рена воздержаться от любого голосования по дан-

ному проекту резолюции. 

33. Проект резолюции A/AC.109/2015/L.10 прини-

мается. 

 

Проект резолюции A/AC.109/2015/L.11: 

Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов 

несамоуправляющихся территорий  
 

34. Проект резолюции A/AC.109/2015/L.11 прини-

мается. 

 

Вопрос в Западной Сахаре (A/AC.109/2015/2) 
 

35. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ, подготовленный Секретариатом, по во-

просу о Западной Сахаре (A/AC.109/2015/2). 

36. Г-н Буа-Камон (Кот-д'Ивуар) говорит, что все 

стороны должны стремиться к достижению спра-

ведливого, прочного и взаимоприемлемого полити-

ческого решения вопроса о Западной Сахаре со-

гласно соответствующим резолюциям, а также к ре-

ализации более широких целей Организации Объ-

единенных Наций. В этой связи его делегация при-

ветствует стремление сторон приступить к более 

активным переговорам добросовестно и без каких-

либо предварительных условий, как это предусмат-

ривается в резолюции 69/101 Генеральной Ассам-

блеи. Он также приветствует принятие резолюции 

2218 (2015) Совета Безопасности и вновь призывает 

стороны продвигаться вперед в процессе перегово-

ров, поскольку сохранение статус-кво неприемлемо 

и невыгодно ни для одной из сторон. В этом контек-

сте его делегация приветствует усилия Марокко по 

нахождению окончательного решения вопроса о 

марокканской Сахаре и поддерживает предложение 

Марокко предоставить Сахарскому региону широ-

кую автономию в рамках территориальной целост-

ности и национального единства Марокко. Посред-

нические усилия Генерального секретаря и его 

Личного посланника по Западной Сахаре, которые 

заслуживают самой высокой оценки, свидетель-

ствуют об основополагающей роли Организации 

Объединенных Наций в вопросах, касающихся мира 

и безопасности.  

37. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что Западная Сахара слишком долго находится под 

оккупацией, несмотря на неоднократные призывы 

международного сообщества к осуществлению ее 

неотъемлемых прав на самоопределение и незави-

симость. Назначение бывшего президента Мозам-

бика Жоакима Чиссано Специальным посланником 

Африканского союза в Западной Сахаре отражает то 

огромное значение, которое африканские государ-

ства придают этому вопросу. Марокко и Западная 

Сахара должны прийти к окончательному соглаше-

нию, что позволит последней осуществить право на 

самоопределение в соответствии с Декларацией о 

предоставлении независимости колониальным 

странам и народам. 

38. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что его делегация рас-

сматривает данный вопрос как вопрос незакончен-

http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.10
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.10:
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.10
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.11:
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.11
http://undocs.org/A/AC.109/2015/2
http://undocs.org/A/AC.109/2015/2


A/AC.109/2015/SR.5 
 

 

8/15 15-10323X 

 

ного процесса деколонизации. Его делегация реши-

тельно выступает за самоопределение и независи-

мость Западной Сахары, народ которой мужествен-

но борется за осуществление этих неотъемлемых 

прав с 1963 года. Необходимо возобновить перего-

ворный процесс, поддерживаемый Организацией 

Объединенных Наций, с целью проведения рефе-

рендума по вопросу о самоопределении в соответ-

ствии с планом урегулирования 1991 года и резо-

люцией 690 (1991) Совета Безопасности. Это станет 

возможным, если оккупирующая держава – Марок-

ко - прекратит затягивать этот процесс и продемон-

стрирует более твердую политическую волю до-

стичь справедливого, прочного и взаимоприемлемо-

го политического решения, которое будет преду-

сматривать самоопределение народа Западной Са-

хары. Марокко стремится продлить свою оккупа-

цию этой территории, используя такие тактические 

средства, как изменение ее демографического со-

става. Марокко также задерживает работу Личного 

посланника Генерального секретаря и Специально-

го представителя Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре, не позволяя им приехать в территорию 

в течение девяти месяцев. И Организация Объеди-

ненных Наций, и Африканский союз выразили свою 

поддержку независимости Западной Сахары - един-

ственной остающейся колонии в Африке. 

39. Согласно докладам Генерального секретаря и 

различных правозащитных организаций, нарушения 

прав человека в лагерях беженцев из Западной Са-

хары включают произвольные задержания, чрез-

мерное применение силы в отношении демонстран-

тов, переполненность и антисанитарные условия 

проживания, недоедание и ограниченный доступ к 

медицинской помощи или его полное отсутствие у 

лиц, находящихся в местах лишения свободы. Хотя 

Миссия Организации Объединенных Наций по про-

ведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) поддержала осуществление программ 

по решению проблем перемещенных и разделенных 

семей, Совет Безопасности, к сожалению, действуя 

под давлением со стороны некоторых постоянных 

членов, оставил без внимания рекомендацию Гене-

рального секретаря расширить мандат МООНРЗС, 

включив в него компонент защиты прав человека. 

Международное сообщество должно поощрять ува-

жение прав человека и соблюдение норм междуна-

родного гуманитарного права в Западной Сахаре и в 

лагерях беженцев в Алжире. Оратор настоятельно 

призывает Специальный комитет добиться прогрес-

са в осуществлении Плана действий на третье 

Международное десятилетие за искоренение коло-

ниализма и рекомендовать направить в территорию 

выездные миссии, с тем чтобы установить степень 

достигнутого в ходе переговоров прогресса. 

40. Необходимо положить конец распределению 

концессий на эксплуатацию природных ресурсов в 

исключительной экономической зоне Западной Са-

хары. Кроме того, в соответствии с резолюцией 

2621 (XXV) (1970 год) Генеральной Ассамблеи гос-

ударства должны прекратить в территории любую 

экономическую деятельность, которая наносит 

ущерб интересам ее жителей,  

41. В плане урегулирования изложена «дорожная 

карта» для разрешения вопроса о Западной Сахаре. 

Согласованный референдум должен состояться как 

можно скорее, с тем чтобы предоставить возмож-

ность народу Сахарской Арабской Демократиче-

ской Республики осуществить свое право на само-

определение. Его делегация обеспокоена поиском 

альтернативных решений, предусматривающих кон-

тролируемую автономию под марокканским суве-

ренитетом. Такое решение приведет фактически к 

сохранению колониального статус-кво. Независи-

мость не подлежит обсуждению; она является 

неотъемлемым правом. Его делегация поддержива-

ет решение, принятое главами государств Африкан-

ского союза, с призывом к Организации Объеди-

ненных Наций установить дату проведения рефе-

рендума по вопросу о самоопределении в Западной 

Сахаре и настоятельно призывает Специальный ко-

митет по деколонизации отреагировать на этот при-

зыв. Его правительство официально признало Са-

харскую Арабскую Демократическую Республику в 

1983 года и будет и впредь поддерживать усилия 

Организации Объединенных Наций по содействию 

достижению соглашения между Марокко и Фрон-

том Полисарио. 

42. Г-н Леон Гонсалес (Куба) говорит, что его де-

легация поддерживает право Западной Сахары на 

самоопределение в соответствии с Уставом Органи-

зации Объединенных Наций, надлежащими резо-

люциями Организации Объединенных Наций и 

нормами международного права. Он обращает вни-

мание на коммюнике Совета мира и безопасности 

Африканского союза от марта 2015 года о ситуации 

в Западной Сахаре, согласно которому разрешение 

конфликта потребует более твердой международной 

приверженности и тесного сотрудничества между 



 
A/AC.109/2015/SR.5 

 

15-10323X 9/15 

 

Африканским союзом и Организацией Объединен-

ных Наций. Его делегация надеется, что соответ-

ствующие резолюции Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности будут выполнены. Как и 

остальные страны-члены Сообщества государств 

Латинской Америки и Карибского бассейна, Куба 

будет и впредь поддерживать усилия по достиже-

нию справедливого, прочного и взаимоприемлемого 

политического решения, которое будет предусмат-

ривать самоопределение народа Западной Сахары. 

Его правительство также поддерживает процесс 

развития территории, предоставляя образование и 

профессиональную подготовку на Кубе сотням сту-

дентов из Западной Сахары во исполнение резолю-

ций Организации Объединенных Наций, призыва-

ющих государства предоставлять жителям несамо-

управляющихся территорий возможности для полу-

чения образования и профессиональной подготов-

ки. 

43. Г-н Арансибия Фернандес (Многонацио-

нальное Государство Боливия) говорит, что кон-

фликт в Западной Сахаре связан с вопросом деко-

лонизации, как это понимается в резолюции 

1514 (XV) (1960 год). Хотя последние раунды пере-

говоров и неофициальных обсуждений не принесли 

конкретных результатов, стороны подтвердили 

свою приверженность продолжению переговоров. В 

этой связи его делегация надеется, что в ближай-

шем будущем будет достигнуто решение, соответ-

ствующее Уставу Организации Объединенных 

Наций и Декларации о предоставлении независи-

мости колониальным странам и народам. Его деле-

гация приветствует новый акцент в работе Личного 

посланника Генерального секретаря по Западной 

Сахаре, способствующего проведению переговоров 

по достижению справедливого, прочного и взаимо-

приемлемого политического решения, которое бу-

дет предусматривать самоопределение народа За-

падной Сахары. Его делегация будет и впредь под-

держивать усилия Организации Объединенных 

Наций по достижению такого решения, которое по-

может обеспечению мир на региональном и между-

народном уровнях. 

44. Г-н Мина (Сьерра-Леоне) говорит, что вопрос 

о Западной Сахаре - единственной несамоуправля-

ющейся территории в Африке - является одной из 

самых сложных проблем, стоящих перед этим кон-

тинентом. Его делегация приветствует решимость 

Марокко и народа Западной Сахары решить этот 

вопрос путем переговоров. Его правительство будет 

и впредь поддерживать усилия Африканского сою-

за, направленные на то, чтобы побудить стороны к 

проведению переговоров по достижению взаимо-

приемлемого и устойчивого урегулирования. Совет 

Безопасности должен подтвердить свою привер-

женность разрешению этого вопроса и использо-

вать более активные меры в поисках долгосрочного 

решения. Идущий в настоящее время переговорный 

процесс соответствует ожиданиям его правитель-

ства. Специальный комитет должен быть способен 

поддержать все предложения, направленные на до-

стижение долгосрочного решения данной пробле-

мы. Его правительство поддерживает все принятые 

в этой связи резолюции бывшей Организации афри-

канского единства, Африканского союза и Совета 

Безопасности. 

45. Г-н Форнелл (Эквадор) говорит, что колониа-

лизм – это нарушение норм справедливости и меж-

дународного права. Он выражает разочарование в 

связи с тем, что такого рода анахронизм, который 

нарушает права человека и препятствует поощре-

нию мира и сотрудничества, все еще должен рас-

сматриваться в двадцать первом веке. В ходе прове-

дения третьего Международного десятилетия за ис-

коренение колониализма необходимо создать воз-

можности для того, чтобы положить конец колони-

ализму. Управляющие державы играют важную 

роль и должны в полной мере сотрудничать в рам-

ках этого процесса, в частности путем регулярной 

передачи информации о несамоуправляющихся тер-

риториях, за которые они несут ответственность, 

согласно статье 73 Устава Организации Объединен-

ных Наций и резолюции 1514 (XV). 

46. Народ Западной Сахары должен абсолютно 

самостоятельно определить условия своего само-

определения в рамках норм международного права. 

В этой связи его делегация полностью поддержива-

ет усилия, прилагаемые в контексте текущего пере-

говорного процесса, по достижению справедливого 

и прочного решения, которое восстановит неотъем-

лемое право народа Западной Сахары на самоопре-

деление. Она также поддерживает работу Личного 

посланника Генерального секретаря, Специального 

представителя Генерального секретаря и МООНРЗС 

в этой области. Вопрос о Западной Сахаре – это, 

безусловно, вопрос деколонизации. В свете сохра-

няющегося конфликта в связи с этим спором все 

стороны должны продолжать добиваться соглаше-



A/AC.109/2015/SR.5 
 

 

10/15 15-10323X 

 

ния, которое позволит разработать механизмы мо-

ниторинга положения в области прав человека в 

территории. 

47. Г-н Бухари (наблюдатель от Фронта Полиса-

рио) говорит, что Марокко вторглась в бывшую ис-

панскую колонию Западную Сахару в 1975 году для 

того, чтобы присоединить ее к своей территории. 

Тот факт, что в Африке сохраняется колония, явля-

ется оскорблением для этого континента, борьба ко-

торого за свободу в значительной степени обусло-

вила принятие резолюции 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи. Фронт Полисарио неоднократно под-

тверждал ту огромную роль, которую Организация 

Объединенных Наций должна сыграть в заверше-

нии этого процесса деколонизации, жестоко пре-

рванного вторжением в Западную Сахару и ее по-

следующей военной оккупацией со стороны Марок-

ко. Западная Сахара ответила борьбой за свое право 

на существование, что и должен делать любой пре-

исполненный чувства собственного достоинства 

народ при вторжении иностранной державы. В 

1991 году Фронт Полисарио и Марокко - две сторо-

ны этого конфликта – договорились провести в сле-

дующем году референдум, с тем чтобы предоста-

вить народу Западной Сахары возможность сделать 

выбор между независимостью и интеграцией с Ма-

рокко. Вместе с тем Марокко не позволила прове-

сти этот референдум. Далее, это государство теперь 

утверждает, что Западная Сахара уже является ча-

стью ее территории и не соглашается на проведение 

референдума, на котором в качестве одного из воз-

можных вариантов предлагается независимость. 

Эта негибкая позиция, противоречащая нормам 

международного права, и является причиной отсут-

ствия прогресса в процессе деколонизации. Перед 

лицом препятствий, чинимых Марокко при под-

держке Франции, усилия Личного посланника Гене-

рального секретаря заканчиваются ничем. 

48. Нынешнее положение наносит ущерб репута-

ции Организации Объединенных Наций и заставля-

ет Организацию выделять значительные ресурсы на 

продолжение деятельности МООНРЗС. Это поло-

жение также позволяет оккупирующей державе же-

стоко подавлять население Западной Сахары и 

ускоренными темпами эксплуатировать природные 

ресурсы территории, в частности рыбу и фосфаты. 

Марокко еще больше затруднила реализацию уси-

лий по деколонизации, пригласив иностранные 

компании вести разведку нефти у побережья терри-

тории. Сорок лет незаконной эксплуатации природ-

ных ресурсов в Западной Сахаре могут привести к 

тому, что в обозримом будущем эта территория ли-

шится своих ресурсов. В своем докладе S/2014/258 

Генеральный секретарь указал, что усилия Органи-

зации Объединенных Наций будут оставаться в 

высшей степени актуальными до тех пор, пока не 

будет установлен окончательный статус террито-

рии. В докладе также указывается, что, если про-

гресс не будет достигнут к апрелю 2015 года, это 

будет означать, что пришло время членам Совета 

Безопасности заняться окончательным обзором 

мирного процесса и просить их изыскать альтерна-

тивные способы для движения вперед. К сожале-

нию, в последнем докладе Генерального секретаря 

ничего не говорится об окончательном обзоре мир-

ного процесса и не содержится никакой просьбы к 

Совету Безопасности, несмотря на тот факт, что от-

каз Марокко разрешить Личному посланнику Гене-

рального секретаря въезд в Западную Сахару в те-

чение почти года означает, что никакого прогресса 

достигнуто не было. 

49. Марокко стремится обеспечить, чтобы никако-

го мирного прогресса достигнуто не было. Эта 

страна находится в плену иллюзий по поводу того, 

что используемая ею тактика проволочек, а также 

тот факт, что на будущий год в должность вступит 

новый Генеральный секретарь, приведут к тому, что 

вопрос о Западной Сахаре будет забыт и статус-кво 

приобретет постоянный характер. Несмотря на уси-

лия Африканского союза и нескольких членов Со-

вета Безопасности в процессе принятия резолюции 

2218 (2015) Совета Безопасности, ситуация так и не 

сдвинулась с места. На двадцать пятой очередной 

сессии Ассамблеи Африканского союза было при-

нято решение, в котором отражено разочарование 

африканских стран в связи с имеющими место про-

волочками и содержится призыв к Генеральной Ас-

самблее определить дату проведения референдума 

по вопросу о самоопределении. Бездействие Совета 

Безопасности в результате поддержки Францией 

марокканской оккупации Западной Сахары может 

привести к возникновению чрезвычайно опасной и 

неконтролируемой ситуации в районе, который уже 

и так испытывает воздействие нестабильности в 

Сахельском регионе. Недовольство людей отсут-

ствием практических действий со стороны Органи-

зации Объединенных Наций нельзя постоянно 

сдерживать пустыми обещаниями. В этой связи 

Специальному комитету чрезвычайно важно проде-

http://undocs.org/S/2014/258


 
A/AC.109/2015/SR.5 

 

15-10323X 11/15 

 

монстрировать, что он по-прежнему способствует и 

привержен достижению цели, ради которой он и 

был создан, - цели искоренения колониализма во 

всех его формах. 

50. Его делегация в течение многих лет просила 

Специальный комитет посетить эту территорию. В 

различных резолюциях Генеральной Ассамблеи 

также содержатся призывы к Комитету продолжать 

следить за процессом деколонизации, что весьма 

сложно эффективно делать из Нью-Йорка. Кроме 

того, на Карибском региональном семинаре в мае 

2015 года было определено, что Специальному ко-

митету следует организовать специальную сессию 

по Западной Сахаре. Проведение такой сессии бу-

дет, несомненно, приветствоваться государствами-

членами, действующими в духе доброй воли и 

стремящимися к оценке процесса деколонизации и 

вынесению рекомендаций в отношении курса дей-

ствий. Тот факт, что у Совета Безопасности связаны 

руки, не должен препятствовать принятию решения 

Специальным комитетом, который имеет свои пра-

вила работы. Комитет должен принять меры для 

прямого наблюдения за процессом деколонизации, в 

том числе путем посещения Западной Сахары. 

51. Г-н Мминеле (наблюдатель от Южной Афри-

ки) говорит, что для его делегации не признать За-

падную Сахару было бы равнозначным соучастию в 

лишении народа этой территории права на само-

определение. Борьба этого народа является борьбой 

за самоопределение, которая зиждется на принци-

пах деколонизации, прав человека, соблюдения 

международного права, а также обеспечения без-

опасности и стабильности на африканском конти-

ненте. Генеральная Ассамблея последовательно 

признавала право народа последней остающейся в 

Африке колонии на самоопределение и независи-

мость и призвала к осуществлению этого права в 

соответствии с резолюцией 1514 (XV). Продолжа-

ющаяся оккупация со стороны Марокко является 

серьезным вызовом Уставу Организации Объеди-

ненных Наций, равно как и авторитету Специально-

го комитета и доверию к нему. 

52. Оратор выражает сожаление в связи с тем, что 

не удалось найти выход из тупика на переговорах. 

Африканский союз выдвинул ряд инициатив в по-

пытке продвинуть этот процесс вперед. Его Специ-

альный посланник встретился с основными между-

народными заинтересованными сторонами, включая 

Секретариат Организации Объединенных Наций, с 

тем чтобы выразить разочарование Африканского 

союза в связи с отсутствием прогресса и междуна-

родного участия. Совет мира и безопасности Афри-

канского союза также принял решение создать меж-

дународную контактную группу по Западной Саха-

ре и возобновить работу специального Комитета 

глав государств и правительств по конфликту в За-

падной Сахаре, с тем чтобы обеспечить постоянное 

участие на высоком уровне в решении этого вопро-

са. Совет также обратился с просьбой к Управле-

нию Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по делам беженцев принять надле-

жащие меры к обеспечению непрерывного, незави-

симого и беспристрастного наблюдения за положе-

нием в области прав человека в территории, а также 

попросил Совет Безопасности рекомендовать выне-

сти на рассмотрение вопрос о глобальном бойкоте 

продукции компаний, участвующих в незаконной 

эксплуатации природных ресурсов Западной Саха-

ры. Ассамблея Африканского союза на своей два-

дцать пятой очередной сессии подчеркнула настоя-

тельную необходимость международных усилий по 

содействию скорейшему урегулированию этого 

конфликта и напомнила о консультативном заклю-

чении Международного Суда от 1975 года, в кото-

ром содержался призыв к Организации Объединен-

ных Наций установить дату проведения референду-

ма по вопросу о самоопределении. Ассамблея также 

подтвердила свою поддержку работы Жоакима Чис-

сано в качестве Специального посланника Афри-

канского союза по Западной Сахаре. 

53. Его делегация подтверждает свою поддержку 

усилий по достижению справедливого, прочного и 

взаимоприемлемого политического решения вопро-

са о Западной Сахаре, которое будет предусматри-

вать осуществление неотъемлемого права на само-

определение народа Западной Сахары. Она также 

поддерживает направление выездной миссии Спе-

циального комитета в территорию. 

54. Г-н Букадум (наблюдатель от Алжира) гово-

рит, что конфликт в Западной Сахаре и оппозиция 

Фронту Полисарио - законному представителю 

народа - является вопросом деколонизации. Орга-

низация Объединенных Наций несет ответствен-

ность за обеспечение достижения самоопределения. 

Необходимо немедленно и без каких-либо предва-

рительных условий положить конец колонизации 

Западной Сахары в соответствии с принципами 

Устава Организации Объединенных Наций и Де-



A/AC.109/2015/SR.5 
 

 

12/15 15-10323X 

 

кларации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам. Его делегация испыты-

вает разочарование и глубокую обеспокоенность в 

связи с отсутствием прогресса по этому вопросу. В 

рамках третьего Международного десятилетия за 

искоренение колониализма сложившаяся тупиковая 

ситуация только создает еще одну проблему в ряду 

многочисленных вызовов, которые подрывают ав-

торитет и доверие к Организации Объединенных 

Наций. Еще в 1961 году Генеральная Ассамблея в 

своей резолюции 1654 (XVI) выразила убежден-

ность в том, что дальнейшее промедление в приме-

нении Декларации продолжает быть источником 

международных конфликтов и разногласий, серьез-

но препятствует международному сотрудничеству и 

создает все более опасное положение во многих ча-

стях мира, которое может угрожать международно-

му миру и безопасности. Реализация усилий Орга-

низации Объединенных Наций затрудняется из-за 

различных препятствий, создаваемых с тем, чтобы 

помешать выполнению плана урегулирования 

1991 года, несмотря даже на то, что этот план был 

принят единогласно Советом Безопасности. Давно 

пора дать шанс миру, и этого можно очень легко 

добиться путем сотрудничества с учреждениями 

Организации Объединенных Наций и проведения 

референдума по вопросу о самоопределении.  

55. В пункте 4 резолюции 1654 (XVI) Генеральная 

Ассамблея предложила Специальному комитету 

рассмотреть вопрос о применении Декларации о 

предоставлении независимости колониальным 

странам и народам, сообщить свои соображения и 

рекомендации о ходе и степени осуществления Де-

кларации и представить доклад Генеральной Ас-

самблее. В этой резолюции Генеральная Ассамблея 

также повторила и подтвердила цели и принципы, 

провозглашенные в Декларации, в частности в 

пункте 5. Специальный комитет должен опреде-

лить, как наилучшим образом выполнить свой ман-

дат. В этой связи, он должен рассмотреть просьбы, 

высказанные на Карибском региональном семинаре 

представителем Западной Сахары, о том, чтобы Ко-

митет направил выездную миссию в Западную Са-

хару и провел специальную сессию по вопросу об 

этой территории. Его делегация внимательно изу-

чит выводы и рекомендации Комитета. 

56. Специальный комитет также обязан следить за 

положением в области прав человека в территории. 

Его делегация поддержит проведение всех миссий 

по установлению фактов или создание механизмов 

Организацией Объединенных Наций, международ-

ными организациями, неправительственными орга-

низациями и средствами массовой информации. 

Учитывая огромное желание некоторых завладеть 

природными ресурсами Западной Сахары, стоит 

напомнить о юридическом заключении заместителя 

Генерального секретаря по правовым вопросам 

Ханса Корелла, который отметил, что «в случае 

осуществления дальнейшей деятельности по раз-

ведке и освоению без учета интересов и пожеланий 

населения Западной Сахары, это будет нарушением 

международно-правовых принципов, применимых к 

деятельности по освоению полезных ископаемых в 

несамоуправляющихся территориях» (S/2002/161). 

57. Совет Безопасности неоднократно подтвер-

ждал свою приверженность осуществлению права 

народа Западной Сахары на самоопределение. Учи-

тывая, что данный вопрос является по своему про-

исхождению африканской проблемой, важно также 

принимать во внимание позицию африканских ли-

деров. Африканский союз выразил свою непоколе-

бимую и безоговорочную поддержку осуществле-

ния народом Западной Сахары своего права на са-

моопределение и подкрепил эту поддержку назна-

чением Специального посланника по Западной Са-

харе. Кроме того, Совет мира и безопасности Аф-

риканского союза выпустил в марте 2015 года ком-

мюнике, в котором подтвердил свою поддержку са-

моопределения народа Западной Сахары, и затем 

принял решение, в котором призвал Генеральную 

Ассамблею Организации Объединенных Наций 

установить дату проведения референдума по вопро-

су о самоопределении и защитить целостность За-

падной Сахары как несамоуправляющейся террито-

рии от любых действий, способных подорвать ее. В 

этом решении также содержится настоятельный 

призыв к Совету Безопасности в полной мере вы-

полнять свои обязанности и эффективно решать 

проблемы нарушений прав человека и незаконной 

эксплуатации природных ресурсов территории. 

58. Положение очень серьезно, но его делегация 

надеется, что благоразумие возобладает и что уси-

лия Организации Объединенных Наций принесут в 

ближайшем будущем свои плоды. Позиция его пра-

вительства по вопросу о праве на самоопределение 

никогда не изменится. В качестве официального 

наблюдателя за ходом мирного процесса, его прави-

тельство всего лишь просит Специальный комитет 

http://undocs.org/S/2002/161


 
A/AC.109/2015/SR.5 

 

15-10323X 13/15 

 

выполнить свой мандат и обеспечить осуществле-

ние права на самоопределение. 

59. Г-н Кадири (наблюдатель от Марокко) гово-

рит, что вопрос о марокканской Сахаре является 

вопросом территориальной целостности и нацио-

нального суверенитета. Марокко восстанавливала 

свою национальную территорию поэтапно: в 

1956 году она добилась суверенитета, в 1958 году 

вернула район Тарфая, в 1976 году – Ифни, а в 

1975 году - марокканскую Сахару. Именно по ини-

циативе Марокко вопрос о Западной Сахаре был 

добавлен в 1963 году в перечень несамоуправляю-

щихся территорий. В то время соответствующие ре-

золюции призывали к переговорам между Марокко 

и Испанией; группа, известная сегодня как Фронт 

Полисарио, не существовала. Процесс деколониза-

ции был завершен в 1975 году посредством заклю-

чения Мадридского соглашения. Несмотря на эти 

исторические факты, данный спор остается на по-

вестке дня Организации Объединенных Наций из-за 

непрекращающихся попыток Алжира ограничить 

неотъемлемое право Марокко сохранять свою тер-

риториальную целостность и национальное един-

ство, из-за гегемонистских устремлений Алжира в 

Северной Африке и из-за геополитических интере-

сов, связанных с периодом «холодной войны». Ал-

жир также продолжает разжигать этот спор, предо-

ставляя огромное количество ресурсов Фронту По-

лисарио. Это государство должно взять на себя от-

ветственность за свою позицию, которая делает Ма-

гриб и Сахель уязвимыми для угроз со стороны 

террористических и криминальных групп.  

60. С 2004 года Организация Объединенных 

Наций перестала обсуждать предыдущие планы 

урегулирования и стала призывать стороны к про-

ведению переговоров с целью достижения прочного 

и взаимоприемлемого решения данного спора. Ал-

жирское предложение от 2001 года о разделении 

территории, представленное тогдашнему Личному 

посланнику Генерального секретаря г-ну Джеймсу 

Бейкеру III, было немедленно отвергнуто Марокко. 

Это предложение доказывает, что оказываемая ал-

жирским правительством так называемая поддерж-

ка права на самоопределение является всего лишь 

предлогом, который оно использует в попытке по-

дорвать законные права Марокко. В апреле 

2007 года его правительство представило Генераль-

ному секретарю «Марокканскую инициативу в от-

ношении переговоров по вопросу об автономном 

статусе района Сахары». Это предложение является 

результатом широких национальных консультаций, 

в том числе с представителями населения марок-

канской Сахары. Инициатива в отношении автоно-

мии соответствует нормам международного права и 

самым передовым нормам и принципам передачи 

полномочий. В ней также признается, что незави-

симость не является реалистичным вариантом, как 

это было заявлено бывшим Личным посланником 

Генерального секретаря г-ном Петером ван Валсу-

мом. Она представляет собой компромиссное реше-

ние, которое наделяет местное население обшир-

ными полномочиями по принятию решений в ис-

полнительной, законодательной и судебной обла-

стях. Эта инициатива будет предметом переговоров 

и затем будет представлена заинтересованным 

группам населения для консультаций до того, как 

она будет принята. Со времени представления этой 

инициативы Совет Безопасности принял несколько 

резолюций, самой последней из которых стала ре-

золюция 2218 (2015); в этих резолюциях четко 

определены те факторы, которые должны быть при-

няты во внимание при обсуждении политического 

урегулирования данного спора, а именно: первосте-

пенное значение марокканского предложения; серь-

езные и заслуживающие доверия усилия, прилагае-

мые Марокко с 2006 года; тот факт, что для про-

движения переговоров вперед они должны основы-

ваться на реализме и духе компромисса; региональ-

ный характер данного спора и, вследствие этого, 

необходимость того, чтобы соседние государства 

теснее сотрудничали с Организацией Объединен-

ных Наций и друг с другом; и тот вклад, который 

такое политическое решение и расширение сотруд-

ничества между государствами-членами Союза 

арабского Магриба внесут в укрепление стабильно-

сти и безопасности Сахельского региона. Вместе с 

тем вместо того, чтобы стремиться к достижению в 

ходе переговоров политического решения на основе 

этой инициативы, другие стороны по-прежнему пы-

таются возродить план, от которого Совет Безопас-

ности уже давно отказался. 

61. Алжир и Фронт Полисарио приняли стратегию 

использования проблем в области прав человека в 

качестве предлога для сохранения статус-кво, что 

просто продлевает страдания людей, живущих в ла-

герях беженцев. Вместе с тем международное со-

общество не желает поддаваться манипуляциям с 

помощью такого рода уловок и убеждено в верно-

сти проводимых Марокко реформ по укреплению 



A/AC.109/2015/SR.5 
 

 

14/15 15-10323X 

 

демократии и обеспечению полного уважения прав 

человека и основных свобод на всей своей террито-

рии. В резолюции 2218 (2015) Совет Безопасности 

приветствовал усилия Марокко в области прав че-

ловека. Западная Сахара выиграла от глубоких 

структурных реформ, особенно в таких областях, 

как планирование, развитие человеческого потен-

циала, а также укрепление верховенства права и 

благое управление. Конституция 2011 года гаранти-

рует более широкие индивидуальные и коллектив-

ные свободы. Его правительство также выделяет 

значительные финансовые и людские ресурсы для 

осуществления инфраструктурных и социально-

экономических проектов в марокканской Сахаре, 

которая в настоящее время имеет самые высокие 

социальные показатели в стране. Население Запад-

ной Сахары участвует в общественно-политической 

жизни и в социально-экономическом и культурном 

развитии наряду с остальной частью марокканского 

общества, как непосредственно, так и через из-

бранных представителей на местном, региональном 

и парламентском уровнях. Алжир, с другой сторо-

ны, не может поучать другие государства-члены в 

области соблюдения прав человека. Совсем недав-

но, в апреле 2015 года, Европейский парламент 

принял резолюцию о нарушениях прав человека в 

этой стране. Алжир также лишает целые группы 

собственного населения, в частности народности 

кабилов и мозабитов, их культурных и политиче-

ских прав и несет ответственность за тысячи 

насильственных исчезновений, которые остаются 

нераскрытыми в течение многих десятилетий. Не-

правительственные организации, которым было от-

казано во въезде в Алжир, имеют свои отделения в 

Марокко. В тиндуфских лагерях беженцев не со-

блюдаются основные права человека, в частности 

свобода передвижения, свобода выражения мнений 

и свобода собраний. Также имеют место внесудеб-

ные казни, насильственные исчезновения и пора-

бощение, а детей разлучают с их семьями и прину-

дительно зачисляют на военную службу. Милитари-

зация этих лагерей представляет собой вопиющее 

нарушение международного права. Кроме того, не-

смотря на резолюции Совета Безопасности, призы-

вающие к регистрации беженцев, жители лагерей 

до сих пор лишены этого права. Проведение такой 

регистрации в настоящее время необходимо, как 

никогда ранее, в свете недавнего расследования Ев-

ропейским управления по борьбе с мошенниче-

ством, в ходе которого было выявлено систематиче-

ское и широкомасштабное отвлечение помощи Ал-

жиром и Фронтом Полисарио, которое стало воз-

можным отчасти вследствие завышения численно-

сти беженцев в лагерях. Проведение регистрации 

также отвечает интересам безопасности в регионе, 

поскольку террористическая деятельность ведет к 

большей пористости границ лагерей и создает угро-

зу как внутри региона, так и за его пределами. 

62. Его правительство добросовестно сотруднича-

ет с Организацией Объединенных Наций, с тем 

чтобы добиться реалистичного, окончательного и 

взаимоприемлемого политического решения на ос-

нове автономии Западной Сахары. Оно решительно 

отвергает недавние попытки Африканского союза 

вмешаться в решение этого вопроса. Африканский 

союз отказался от своего нейтралитета и предвос-

хитил, основываясь на предубежденной позиции, 

исход переговоров, приняв в свой членский состав 

образование, не имеющее никаких атрибутов суве-

ренитета. Кроме того, позиция Африканского союза 

по вопросу о марокканской Сахаре полностью 

скомпрометирована, поскольку эта позиция проти-

воречит резолюции 2218 (2015) Совета Безопасно-

сти, в которой однозначно указано, что решение 

должно быть достигнуто посредством проводимого 

под эгидой Организации Объединенных Наций пе-

реговорного процесса. 

63. Представив свою инициативу по автономии, 

Марокко продемонстрировала серьезность и авто-

ритетность своих усилий, а также готовность пре-

кратить конфликт при условии, что ее территори-

альная целостность не будет нарушена. Настало 

время, чтобы и другие стороны начали теперь доб-

росовестно участвовать в этом политическом про-

цессе. 

64. Г-н Букадум (наблюдатель от Алжира) гово-

рит, что его страна является официальным наблю-

дателем мирного процесса, что подтверждено резо-

люциями Совета Безопасности. Он отвергает вызы-

вающие удивление заявления представителя Ма-

рокко относительно положения в Алжире и предла-

гает Специальному комитету посетить Западную 

Сахару и Тиндуф, с тем чтобы получить точное 

представление о существующем положении. 

65. Председатель говорит, что члены Специаль-

ного комитета и несамоуправляющиеся территории 

могут быть уверены в том, что Комитет сделает все 

возможное для того, чтобы выполнить свой мандат. 



 
A/AC.109/2015/SR.5 

 

15-10323X 15/15 

 

Он полагает, что Специальный комитет желает за-

вершить рассмотрение этого вопроса на данный 

момент и препроводить все соответствующие доку-

менты по этому пункту повестки дня Генеральной 

Ассамблее, с тем чтобы облегчить рассмотрение 

этого пункта в Комитете по специальным политиче-

ским вопросам и вопросам деколонизации (Четвер-

том комитете). 

66. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м.  

 


